
Kas ir augu karantīna un kādēļ tai būtu jāpievērš uzmanība
Par augu veselības draudu tiek uzskatīti vairāki simti  kaitīgo organismu. Īpaši bīstami ir karantīnas organismi, jo tie var radīt lielus ekonomiskos zaudējumus un šos organismus 
ir ļoti grūti vai dažreiz pat neiespējami ierobežot. Karantīnas organismi ir tādi kaitīgie organismi, kuri attiecīgajā teritorijā nav sastopami vai ir ierobežoti izplatīti un tiek 
aktīvi apkaroti.

Eiropas Savienības dalībvalstīs ir noteikts vienots karantīnas organismu saraksts, tādējādi rūpējoties par visas Eiropas augu veselību kopumā.

Taču attiecīgajās teritorijās, piemēram Latvijā,  nosacīti kaitīgos organismus var iedalīt divās kategorijās :
• Slimības un kaitēkļi (kaitīgie organismi), kuri ir konstatēti vai sastopami Latvijas teritorijā;
• Slimības un kaitēkļi (kaitīgie organismi), kuri nav konstatēti vai sastopami Latvijas teritorijā, bet tiek uzskatīti par potenciāli bīstamiem.

Augi saražo 98% no skābekļa, ko elpojam. Augu produkti veido 80% no mūsu pārtikas. 
Mūsu mērķis ir saglabāt augus veselus! 

Klimata pārmaiņas un cilvēku darbības pēdējos gados ir mainījušas ekosistēmas, samazinājušas bioloģisko daudzveidību un radījušas jaunus riskus lauksaimniecībai, 
mežsaimniecībai un videi kopumā. Augu kaitēkļi un slimības bojā kultūraugus, samazina pārtikas pieejamību un palielina tās izmaksas. Rūpējoties par augu veselību, mēs 

saglabājam un aizsargājam vidi, mežus un bioloģisko daudzveidību.

Apvienoto Nāciju Organizācija ir pasludinājusi 2020. gadu par Starptautisko augu veselības gadu ar mērķi uzsvērt augu veselības nozīmi pārtikas drošības uzlabošanā, 
vides un bioloģiskās daudzveidības aizsardzībā un ekonomiskās attīstības veicināšanā.

 

© Valsts Augu aizsardzības dienesta, Nacionālās fitosanitārā laboratorijas, Bugwood.org foto


